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Úvod

Většina lidí si pod pojmem komunikace představí ,,pouze slova“, tedy komunikaci

verbální. I když se nám známá svěří, že s manželem mají momentálně tichou domácnost a tzv.

spolu nekomunikují, i přesto k sobě vysílají signály, kterých se komunikace týká. Lze říci, že

v osobním životě je pro nás neverbální komunikace až druhořadá, jelikož ji plno lidí vnímá jako

neúplnost k tomu, když chceme blízké osobě něco sdělit, vyjádřit. Avšak nelze hodnotit, který

druh komunikace je lepší či horší. Oba druhy se navzájem prolínají a neodmyslitelně patří ke

komunikaci.

Pracuji jako sociální pracovnice s mentálně postiženými lidmi a v komunikaci s nimi by

se chvílemi mohlo zdát, že právě řeč těla je významnější, než-li řeč mluvená. Přesvědčila jsem se

o tom i při práci s autistickým chlapcem, jehož asistentkou jsem byla při jeho integraci

v mateřské školce. V naší komunikaci měli prvotní místo piktogramy, které se po správném

užívání staly nedílnou součástí naší domluvy. Na praxi v družině jsem také vnímala, jak je pro

děti důležitá řeč těla. Řeč beze slov je velice citlivě vnímána právě v takovýchto pomáhajících

profesích. Proto si myslím, že v pomáhajících profesích, kdy člověk pracuje s dětmi nebo

s postiženými jedinci je velmi důležité nejen to, co říká, ale také to, jak vystupuje, reaguje a jak

se chová.

Napadá mě citát od Carla Rogerse, který vystihuje důležitost nejen mluvení, ale i

naslouchání druhého, což také neodmyslitelně patří k procesu kvalitní komunikace.

,,Empatické naslouchání znamená dočasně žít životem druhého.

Carl Rogers

V teoretické části seznamuji čtenáře se základními pojmy, které se komunikace týkají,

dále s pomáhajícími profesemi, se sociální prací a s osobností sociálního pracovníka. Dále se

zabývám druhy přístupů v komunikaci s klienty a jak by měl pracovník naložit se stresem, což je

důležité vědět nejen pro tuto profesi. V poslední kapitole teoretické části popisuji význam

supervize pro pracovníky, protože je velice důležité, aby sociální pracovník správně přistupoval

ke klientovi a podporoval ho v uplatnění jeho potřeb. Avšak péče o sebe samého a podpora ze
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strany zaměstnavatele formou supervizí a zachováním dobrých vztahů na pracovišti je také

neméně významná pro výsledný efekt a dobré vztahy.

V praktické části jsem provedla průzkum u sociálních pracovníků a pracovníků ve

službách pracujících s mentálně postiženými lidmi s cílem zjistit, co považují za klíčové při

komunikaci s klientem. Vytvořila jsem dotazník, který obsahuje 20 otázek. Výsledky průzkumu

uvádím v praktické části.

V této části také představuji zařízení, kde byl průzkum proveden, dále s pojmem mentální

postižení a s krátkými kasuistikami tří klientů.
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1. Teoretická část

1.1. Komunikace

Co je to vlastně komunikace?

Každý z nás si pod pojmem komunikace představí něco jiného. Podle našich schopností,

zkušeností a praxe ze zaměstnání může každý z nás stanovit svou subjektivní ,,definici.“

Jak už jsem se zmiňovala v úvodu, mnoho lidí si pod pojmem komunikace představí

dorozumívání formou slov. Ale i tato práce se dá považovat za určitý způsob komunikace,

protože jakmile někdo začne číst mou práci, dochází ke komunikaci mezi mnou a čtenářem.

Pro přesné pochopení slova komunikace je potřeba uvést definice od několika odborníků.

Pro lepší představu jich několik uvádím.

S touto definicí komunikace jsem se setkala skoro v každé knize o komunikaci. Například

anglická psycholožka Gwyneth Roberty-Sneddonve uvádí obdobnou definici, jako nejeden

z našich odborníků. „V latině communicare znamená communem reddere – učinit společným.“1

Dále již odborníci definují komunikaci podle několika rozdělení.

Například Lamser hovoří o komunikaci společenské:

,,Společenská (sociální) komunikace je sdělování (přenos informací či výměna významů) v rámci

společenského (sociálního) kontaktu (dotyku).“ 2

Ke společenské komunikaci bych se ráda vrátila v následující kapitole, jelikož souvisí

s dalšími kapitolami mé práce, zaměřené na pomáhající profese.

Asi nejznámějším a nejčastějším rozdělením komunikace, je dělení na verbální a

neverbální.

Podle Vybírala3 verbální komunikací rozumíme dorozumívání se jedné nebo více osob

pomocí jazyka nebo jinými znaky jazykového systému.

Obě formy jsou důležité a prolínají se navzájem. Neverbální komunikace je velice úzce

spjata s verbální. Oba druhy se navzájem ovlivňují a často je nelze od sebe oddělit.

1 MAREŠ J., KŘIVOHLAVÝ J. Komunikace ve škole. Brno: Masarykova univerzita, 1995. 19. s. ISBN 80-210-
1070-3
2 LAMSER V. Komunikace a společnost úvod do teorie společenské komunikace. Praha: Academia, 1969. 298 s.
ISBN 80-7235-272-5
3 VYBÍRAL Z. Psychologie komunikace. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7178-998-4.
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,,Neverbální komunikace /nonverbální komunikace/ neboli mimoslovní sdělování doprovází,

zpřesňuje a doplňuje verbální sdělení. Slouží ke sdělování emocí, zájmů, záměrů, postojů a

k přesvědčování lidí.“ 4

1.2. Sociální komunikace a sebereflexe

,,Každá komunikační výměna má svou obsahovou a vztahovou rovinu, nese sdělení na obou

rovinách.“5

Sociální komunikace probíhá v širokém spektru společenských vztahů. Doprovází nás po

celý náš život a je nedílnou součástí našeho sociálního vývoje. Komunikace obsahuje širokou

škálu prvků, pomocí kterých je jedinec schopen komunikovat. Postupem času nám nestačí

osvojená komunikace na úrovni rodinných a přátelských vztahů, ale měli by nám být již známy

principy a znalosti, které se týkají komunikace s širším okolím, prostředím jako je například

pracovní proces.

Sociální komunikaci tvoří sociální proces – základními prvky tohoto procesu jsou:

Komunikátor – osoba, která sděluje obsah, informaci

Komunikant – osoba, která přijímá sdělený obsah, informaci

Komuniké – celý obsah sdělení

Komunikační prostředek /kanál/- způsob jakým je komuniké sdělováno

Komunikační prostředí – vnější okolnosti, které na komunikace působí.

Komunikační šum – je vliv, který narušuje komunikaci. Tyto vlivy rozdělujeme na externí nebo

interní. Externím šumem rozumíme např. hluk spotřebiče, interním šumem může být špatné

rozpoložení jednoho z účastníků komunikace.

Zpětná vazba – je velice důležitá pro oba účastníky komunikačního procesu. Dává prostor

4 PRUCHA, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2003. 137. s. ISBN 80-7178-772-8
5 VYBÍRAL Z. Psychologie komunikace. Praha: Portál, 2005. 50. s. ISBN 80-7178-998-4
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příjemci, aby vyjádřil, jak sdělení přijal. Zpětná vazba může objasnit nedorozumění, ke kterým

mohlo během komunikačního procesu dojít.6

V každém komunikačním sdělení je potřeba sdělujícího, který něco sděluje příjemci.

Nazýváme je partnery komunikace. Správná komunikace probíhá tehdy, pokud příjemce obsah

pochopí, tak jak je míněný.

,,Komunikace je komplexním jevem, zahrnujícím psychické, jazykové a sociální, případně i další

komponenty.“ 7

Podle Claytona8 jsou hlavními nástroji komunikace nejčastěji řeč, psaní, čtení a

poslouchání. Právě posloucháním trávíme nejvíce času, aniž bychom si to uvědomovali.

Hlavním cílem komunikace je dosáhnout porozumění mezi účastníky komunikačního

procesu. A k tomu je potřeba, aby se mezi nimi projevilo porozumění, kterého dosáhneme

získáním důvěry během procesu. Bohužel právě díky nenaplnění těchto ,,zásad“ často dochází ke

komunikačním bariérám.

Bariéry v komunikaci dělíme na interní a externí:

Interními rozumíme ty, které ovlivňuje psychika nebo stav jedince. např. emoce,

nepohodlí př. komunikaci.

Externími jsou ty, které přicházejí z okolí. např. rozruch na ulici, vyrušení jiným

člověkem.

Komunikace nám nastavuje zrcadlo a pomáhá utvářet jedinci pohled na sebe samého.


[…]


pracovníků přikládala význam vztahu s kolegou a případným řešením problémů v práci. U otázek

zaměřených na komunikaci /většinou s klientem/ bylo vidět, že každý pracovník volí přístup

podle vlastní povahy, charakteru, schopností. Avšak zdravé jádro v týmu považují všichni za

důležité a nezbytné pro výkon jejich profese.

Každá profese je svým způsobem náročná a dnešní uspěchaná doba po lidech vyžaduje

bravurní komunikační dovednosti, schopnosti. Avšak profese, jakou jsou ty pomáhající, jsou

v komunikaci náročnější. Strojvůdce se sice potkává s lidmi a komunikuje s nimi, kdežto sociální

pracovník je od začátku pracovní doby až do konce v kontaktu s lidmi. V pracovním procesu

s klientem a v pracovní pauze například s kolegou v kanceláři. Proto je velice důležité, aby lidé

vykonávající tuto a podobné profese měli podporu ze strany zaměstnavatele, co se týče intervizí

či supervizí zaměřených na jejich pocity, postupy v práci. Ve výzkumu se také většina

pracovníků shodla na tom, že jim většinou organizace vyjde vstříc, pokud potřebují něco řešit.

Závěrem bych chtěla uvést, že nejen pomáhající profese by měli pomáhat podle svého

oboru, osnov, kodexů, ale zároveň by si navzájem kolegové, pracovníci měli uvědomit, že
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podporou kolegů či zaměstnanců si vlastně utváříme a formujeme své zázemí a spokojenost

v práci, která je velice důležitá nejen pro rozvoj náš a klientů, ale také pro naše pocity – jako

obyčejného člověka.
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Přílohy

Příloha č. 1

Dotazník

Milí kolegové a kolegyně,

studuji na Karlově univerzitě v Praze. Tématem mé bakalářské práce je Komunikace jako

základ dobré práce.

V rámci práce jsem se rozhodla provést průzkum, který je zaměřený na zjištění toho, co

považují sociální a pomáhající pracovníci za nejdůležitější pro efektivní komunikaci s uživateli.

Proto bych Vás chtěla požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je samozřejmě

anonymní a poslouží pouze k získání pravdivých poznatků o tomto tématu.

Za vyplnění dotazníku Vám předem děkuji.

Andrea Ludwigová

1. Máte možnost vést konzultaci s klientem o samotě?

1)ano vždy - 2)někdy - 3)spíše ne - 4)vůbec

2. Jste raději, když vedete konzultaci s klientem o samotě?

1)ano vždy - 2)někdy - 3)spíše ne - 4)vůbec

3. ,,Jsem si vědom, že komunikace, vztah s kolegou se odráží na mé práci

s klientem.“

1)ano vždy - 2)někdy - 3)spíše ne - 4)vůbec
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4. ,,Názor kolegy je pro mne důležitý.“

1)ano vždy - 2)někdy - 3)spíše ne - 4)vůbec

5. ,,I neoprávněná pochvala je pro mě důležitá.“ /př. víte, že klient dosáhl

něčeho bez Vaší pomoci, ale pokud Vás vedoucí pochválí, neozvete se a

máte lepší pocit/

1)ano vždy - 2)někdy - 3)spíše ne - 4)vůbec

6. ,,Myslím si, že jsem za svou práci finančně dobře ohodnocen/a?“

1)ano vždy - 2)někdy - 3)spíše ne - 4)vůbec

7. ,,Vedoucí a kolegové mě umějí patřičně ocenit.“

1)ano vždy - 2)někdy - 3)spíše ne - 4)vůbec

8. Je pro mne důležité ohodnocení mé práce, i když není kladné.

1)ano vždy - 2)někdy - 3)spíše ne - 4)vůbec

9. ,,Pokud mám s kolegou nebo s někým z týmu problém, mám

možnost to řešit.“
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1)ano vždy - 2)někdy - 3)spíše ne - 4)vůbec

10. ,,Dobré vztahy na pracovišti jsou pro mne významné.“

1)ano vždy - 2)někdy - 3)spíše ne - 4)vůbec

11. Dělá Vám problém vést konzultaci s klientem, o kterém toho víte

méně? Méně častěji se s ním setkáváte?

1)ano vždy - 2)někdy - 3)spíše ne - 4)vůbec

12. Vyhovuje Vám ,,vést“ rozhovor s klientem?/řídit rozhovor/

1)ano vždy - 2)někdy - 3)spíše ne - 4)vůbec

13. Odráží se Vaše nálada na kvalitě komunikace s klientem?

1)ano vždy - 2)někdy - 3)spíše ne - 4)vůbec

14. ,,Naslouchání, aniž bych druhého instruoval /stále mu něco

doporučoval/ mi činí značný problém.“

1)ano vždy - 2)někdy - 3)spíše ne - 4)vůbec
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15. ,, Špatná práce kolegy s klientem se odráží i na mé následující

práci.“

1)ano vždy - 2)někdy - 3)spíše ne - 4)vůbec

16. ,, Jako tým jsme dobře sladěni.“

1)ano vždy - 2)někdy - 3)spíše ne - 4)vůbec

17. Pokud je v týmu problém, klienti si to uvědomují a špatně se s nimi

spolupracuje.

1)ano vždy - 2)někdy - 3)spíše ne - 4)vůbec

18. ,,Špatný rozvoj klienta přičítám sobě jako výsledek špatné práce.“

1)ano vždy - 2)někdy - 3)spíše ne - 4)vůbec

19. ,,Dokáži ocenit kolegu, pokud má zásluhu na posunu klienta.“

1)ano vždy - 2)někdy - 3)spíše ne - 4)vůbec

20. ,,Pokud mám problém v práci, organizace mi poskytne dostatečné

řešení, intervenci, supervizi.“

1)ano vždy - 2)někdy - 3)spíše ne - 4)vůbec