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Název práce

Vedoucí práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

• Ve výstupech praktické části píšete,“ že je pro pracovníky důležitý
vztah s kolegou. Je pro ně důležité jejich vzájemné ohodnocení s
kolegy a tudíž dobré vztahy na pracovišti“. Napadá vás souvislost
s tématem syndromu vyhoření?

• Vysvětlete položku: „Pracovníkům činí problém ,,naslouchání“ aniž
by druhého instruovali.“

Poznámky

Oceňuji, že autorka uvádí „ pro představu o mentálním postižení a o
cílové skupině, se kterou pracovníci pracují,….. tři krátké kasuistiky.“
Domnívám se, že představa o klientech účelně doplní kontext šetření.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě .
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